1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020

của Thủ tướng Chính phủ

về an toàn thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lai Châu, ngày         tháng     năm 2020

      Kính gửi:

      - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

      - UBND các huyện, thành phố.

 Trong thời gian qua, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nhận được sự

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị, tạo được những chuyển

biến rõ rệt, tích cực trên các lĩnh vực. Trách nhiệm của chính quyền các cấp,

của doanh nghiệp sản xuất kinh doanh thực phẩm được nâng lên. Tuy nhiên,

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm vẫn còn khó khăn, thách thức.

 Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm trong tình hình mới. Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành

tỉnh, các địa phương, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ triển khai

thực hiện nghiêm Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm;

tăng cường công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp

luật; nhất là các tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý an toàn thực

phẩm.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm

tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục

hành chính cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối hợp bảo đảm an

toàn thực phẩm của UBND tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

2. Sở Y tế tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong

kinh doanh, quảng cáo thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ

chế biến thực phẩm; đẩy mạnh việc kiểm tra công tác quản lý an toàn thực

phẩm của các địa phương theo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, chỉ đạo phát triển các vùng

sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, sản xuất kinh doanh thực phẩm theo

chuỗi, làng nghề thực phẩm, chợ đầu mối nông sản thực phẩm an toàn; tăng

2

cường quản lý thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn

nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.

4. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Cục quản lý thị trường, chỉ

đạo phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; quản lý chợ an toàn

thực phẩm; tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc;

quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với

thực phẩm, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng

cường vi chất dinh dưỡng.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực

phẩm trong sản xuất, kinh doanh, lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm và phòng

chống ngộ độc thực phẩm; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập

quán lạc hậu không bảo đảm an toàn thực phẩm, hướng vào đối tượng sản

xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, nhân dân ở vùng sâu, vùng xa; biểu dương các điển

hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ

chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo

đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể của các cơ sở giáo dục, đào tạo, giáo

dục nghề nghiệp.

7. Công an tỉnh, tăng cường chỉ đạo kiểm tra xử lý vi phạm về an toàn

thực phẩm, đặc biệt điều tra, xử lý hình sự đối với các vụ việc, tổ chức, cá nhân

vi phạm nghiêm trọng về an toàn thực phẩm theo đúng quy định pháp luật.

8. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh đảm bảo nguồn kinh phí thực

hiện các nhiệm vụ bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo phát triển các vùng sản xuất thực phẩm an toàn; áp dụng các

quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, các mô hình sản xuất thực phẩm theo

chuỗi, hệ thống phân phối thực phẩm an toàn.

- Tăng cường quản lý bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các làng nghề

thực phẩm, chợ thực phẩm, chợ đầu mối.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc bảo đảm an toàn thực

phẩm, chú trọng các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, thức ăn

đường phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ.

- Bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy

định.

 10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối

hợp chặt chẽ với các sở, ngành, chính quyền các cấp tăng cường tuyên truyền,

vận động và giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

3

Căn cứ nội dung Văn bản này, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện; hàng năm, trước ngày 01 tháng 12 báo cáo

kết quả thực hiện về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế./.

      Nơi nhận:

- Như trên;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX2.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2020-05-05T12:12:58+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-05T14:55:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-05T14:56:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-05T14:56:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-05T14:56:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!